

ICS 61.060  
Y 78



# 中华人民共和国国家标准

GB/T 3293—2017  
代替 GB/T 3293—2007

---

## 中国鞋楦系列

Chinese last systems

2017-12-29 发布

2018-07-01 实施

---

中华人民共和国国家质量监督检验检疫总局  
中国国家标准化管理委员会 发布

# 目 次

前言 .....	I
1 范围 .....	1
2 规范性引用文件 .....	1
3 术语和定义 .....	1
4 要求 .....	1
4.1 鞋号分档 .....	1
4.2 鞋楦尺寸等差 .....	2
4.3 后身统一部位的规定 .....	2
4.4 后跷高的有关规定 .....	2
4.5 标准尺寸和参考尺寸的规定 .....	3
4.6 鞋楦的超长度的规定 .....	3
4.7 鞋楦加工的偏差规定 .....	3
5 鞋楦尺寸的检验 .....	3
6 鞋楦及系列 .....	3
6.1 男鞋鞋楦及系列 .....	3
6.2 女鞋鞋楦及系列 .....	11
6.3 童鞋鞋楦及系列 .....	28
6.4 专业运动鞋鞋楦及系列 .....	33
6.5 雨鞋鞋楦及系列 .....	36
7 鞋楦名称 .....	42
7.1 名称的组成 .....	42
7.2 名称举例 .....	42

## 前 言

本标准按照 GB/T 1.1—2009 给出的规则起草。

本标准代替 GB/T 3293—2007《中国鞋楦系列》，与 GB/T 3293—2007 相比，主要技术差异如下：

- 术语 3.1“中间号楦样”改为“样品码楦样”；
- 删除术语 3.5“踵心凸度”、3.6“楦底前掌凸点”、3.7“前跷高”、3.8“后跷高”、3.9“素头鞋楦”、3.10“鞋楦的超长度”；
- 鞋楦分类方式由“皮鞋楦”“旅游鞋楦”“胶鞋楦”“布鞋楦”“塑料鞋楦”改为“男鞋楦”“女鞋楦”“童鞋楦”“专业运动鞋楦”“雨鞋楦”；
- 增加了“系带鞋楦”“足球鞋楦”“篮球鞋楦”“跑鞋楦”“儿童运动鞋楦”“儿童足球鞋楦”；
- 删除了“素头鞋楦”“三节头鞋楦”“满帮凉鞋楦”“人造革鞋楦”“硫化鞋楦”“满帮拖鞋楦”“解放鞋楦”“长球鞋楦”“便鞋楦”“一带鞋楦”“高腰棉鞋楦”“工矿靴楦”“插秧靴楦”“橡筋鞋楦”“青年鞋楦”“小圆口鞋楦”“五眼棉鞋楦”“舌式棉鞋楦”“鞍棉鞋楦”“橡筋棉鞋楦”“拖鞋楦”“圆口鞋楦”“四眼棉鞋楦”“拉链棉鞋楦”“组装凉鞋楦”；
- “旅游鞋楦”改为“一般运动鞋楦”；
- 对楦样尺寸进行了调整。

请注意本文件的某些内容可能涉及专利。本文件的发布机构不承担识别这些专利的责任。

本标准由中国轻工业联合会提出。

本标准由全国制鞋标准化技术委员会(SAC/TC 305)归口。

本标准起草单位：中国皮革和制鞋工业研究院、安踏(中国)有限公司、浙江红蜻蜓鞋业股份有限公司、上海国学鞋楦设计有限公司、泉州六合儿童创意产业有限公司、广州天创时尚鞋业股份有限公司、广东万里马实业股份有限公司。

本标准主要起草人：闫宏伟、李苏、吴建欣、陈国学、陈树青、倪兼明、沈亦民、田旺。

本标准所代替标准的历次版本发布情况为：

- GB/T 3293—1982、GB/T 3293—2007。

# 中国鞋楦系列

## 1 范围

本标准规定了男鞋、女鞋、童鞋、专业运动鞋和雨鞋的鞋楦尺寸。  
本标准适用于中国人群(成人和儿童)穿用的上述鞋类的鞋楦。

## 2 规范性引用文件

下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件,仅注日期的版本适用于本文件。凡是不注日期的引用文件,其最新版本(包括所有的修改单)适用于本文件。

GB/T 2703 鞋类 术语

GB/T 3294 鞋楦尺寸检测方法

## 3 术语和定义

GB/T 2703 界定的以及下列术语和定义适用于本文件。

### 3.1

**样品码楦样** **master model last of sample size**

各档鞋号中,具有代表性鞋号的鞋楦。

注:各档代表性鞋号见 4.1。

### 3.2

**鞋楦尺寸系列** **range of lasts**

以样品码楦样为中心,按规定号型等差进行扩缩的成套鞋楦尺寸。

注:各类鞋楦尺寸系列见第 6 章。

### 3.3

**标准尺寸** **normal size**

楦底样长度各特征部位点和跖围,不能变动。

### 3.4

**参考尺寸** **reference size**

本标准所列标准尺寸以外的其他尺寸。

## 4 要求

### 4.1 鞋号分档

鞋号分档见表 1。